
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – 

ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 6 С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа –  

детский сад комбинированного вида №6» г.Симферополя) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.11.2024                                                                                                 № 572 

 

г. Симферополь                 

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа – детский сад 

комбинированного вида № 6 с углубленным  

изучением английского языка» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации, во исполнение приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым №1561 от 08.10.2024 г «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа МКУ 

Департамента образования администрации г.Симферополя от 25.10.2024 № 617 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

города Симферополя»,  в целях организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа – детский сад  комбинированного вида № 6» в 2024-2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план–график («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа – детский сад  комбинированного вида № 6» в 2024-2025 учебном году 

(приложение 1). 

2. Назначить ответственными за сопровождение формирования функциональной 

грамотности и за выполнение плана мероприятий «дорожной карты» МБОУ «Средняя 

общеобразовательная  школа – детский сад  комбинированного вида № 6»: 

2.1. координаторов направлений функциональной грамотности в соответствии с 

приказом МБОУ Средняя общеобразовательная  школа – детский сад  

комбинированного вида № 6» от 29.08.2024 № 407; 

2.2. руководителей ШМО: 

− ШМО педагогов начальной школы    – Бакшиш Э.Н.; 

− ШМО учителей филологического цикла               – Давиденко Г.А.; 



− ШМО учителей иностранных языков             – Судину И.И.; 

− ШМО учителей физико-математического цикла             – Снегиреву М.Ю.; 

− ШМО учителей естественно-гуманитарного цикла        – Шарифуллину Т.Д.; 

− ШМО учителей развивающего цикла (физической культуры, технологии, 

музыки, ИЗО) и ОБЖ                         – Гайченю В.С.; 

− ШМО классных руководителей                                        – Митюшкину О.В.; 

− ШМО воспитателей ГПД                                                   – Олексюк Е.А.; 

− ШМО педагогов внеурочной деятельности и дополнительного образования   

                  – Дронову Ю.П.  

3. Ответственным за сопровождение формирования функциональной грамотности и за 

выполнение плана мероприятий «дорожной карты» МБОУ «Средняя 

общеобразовательная  школа – детский сад  комбинированного вида № 6»: 

2.1.организовать и контролировать исполнение плана мероприятий «дорожной 

карты» по развитию функциональной грамотности обучающихся; 

2.2. обеспечить выполнение соответствующих мероприятий «дорожной карты». 

3. Асанову Э.Э.: 

3.1. провести мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся по 

направлениям: 

3.1.1. естественнонаучной, математической читательской грамотности на платформе 

РЭШ;  

3.1.2. по финансовой, креативному мышлению, глобальным компетенциям на 

платформе ИСРО РАО. 

3.2.  в рамках тематических недель провести мониторинг уровня функциональной 

грамотности  для обучающихся 8 и 9 классов - на платформе РЭШ https://fg.resh.edu.ru 

по вариантам заданий, определенных для проведения мониторинга; 

3.4. своевременно размещать информацию по вопросам повышения функциональной 

грамотности на школьном сайте. 

4. Классным руководителям организовать  разъяснительную работу с родителями 

обучающихся по вопросам формирования функциональной грамотности через 

классные информационные стенды и на тематических родительских собраниях.   

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора                                                               Балан Л.П.  

 

С приказом ознакомлены: 

Маньковская О.В. Снегирева М.Ю.                           Гайченя В.С. 

Олексюк Е.А.  Судина И И. Давиденко Г.А. 

Бакшиш Э.Н. 

Потапова А.В. 

Гаврилова Т.Г. 

 

Шарифуллина Т.Д. 

Совкова В.В. 

Асанов Э.Э. 

 

Дронова Ю.П. 

Сторможов И.В. 

Митюшкина О.В. 

В дело № 01-15 за 2024 г. 

Документовед 

          01.11.2024   


